Y viết thư cho cụ Phan Chu Trinh lúc đó ở Paris. Trong thư, y gọi cụ Phan là Hy Bá Nghi Mã Đại
Nhơn, và xưng cháu. «Cháu muốn biết như cháu có thể gặp Bác trước lúc Bác đi hay không và
cháu rất cần một lời...». Bức thư này do y nắn nót viết tay, hiện còn lưu trữ tại thư khố ở Luôn
Đôn.
Năm Đinh Tỵ (1917), Hồ Chí Minh rời Luôn Đôn, về định cư tại Paris , làm nghề thợ ảnh, đời
sống vẫn cơ cực và không tương lai.

Lúc đó, Paris có đông người Việt Nam lưu vong, và là trung tâm của nhiều tổ chức chính trị
Pháp thiên tả, đặc biệt Đảng Xã Hội Pháp SFIO (Section Francaise de l'Internationale
Ouvrière), một chi bộ của Đệ Nhị Quốc Tế.

Là một phân bộ quan yếu của Mạc Tư Khoa tại Đông Phương lúc đó, có nhiệm vụ lũng đọan
Trung Hoa Quốc Gia (Trung Hoa Quốc Gia của Tôn Dật Tiên , và sau này của Tưởng Giới
Thạch), đồng thời giúp đỡ đảng CS của Mao Trạch Đông còn đang trong thời kỳ phôi thai. Đối
với Hồ Chí Minh, ĐPCSQT còn là chặng đuờng lý tưởng giúp y du nhập chủ nghiã CS vào VN.
Lúc đó,y lấy tên là Lý Thụy.

Năm Quý Hợi (1923) y được Mạc Tư Khoa phái sang Quảng Châu, phục vụ trong phòng thông
tin của Borodin (sách Tầu ghi là Pháo La Đình) môt cán bộ nòng cốt của Mạc Tư Khoa.

Võ Nguyên Giáp đã viết rất rõ : 'Lý Thuỵ đuợc phái sang Quảng Châu đễ chỉ đạo phong trào
cách mạng và phong trào nông dân ở Trung Quốc và một số nước châu Á».

Tâm Tâm Xã do cụ Phan Bội Châu thành lập tại Quảng Châu năm Giáp Dần (1914). Tổ chức
này đuợc các nhà cách mạng Trung Hoa Quốc Gia và Việt Nam ngưỡng mộ, nhất là sau vụ liệt
sĩ Phạm Hồng Thái.

Chúng ta nên ôn lại lịch sử .

Năm Quý Hợi (tháng 6/1923) Toàn Quyền Đông Dương Merlin ghé qua Sa Diện (Quảng Châu)
trên đuờng sang Nhật Bổn. Phạm Hồng Thái đã ám sát Merlin , nhưng ám sát hụt. Bị cảnh
sát truy nã , họ Phạm đã gieo mình xuống đầm Bạch Nga. Thi hài họ Phạm đã đuợc anh em
cách mạng Việt Nam tại Trung Hoa vớt lên an táng ở chân đồi Bạch Vân. Năm Ất Sửu (1925),
để tôn vinh nhà cách mạng VN, tỉnh truởng Quảng Châu là Hồ Hán Dân đã truyền đưa hài cốt
họ Phạm vào an táng tại Hoàng Hoa Cương (Quảng Châu), thánh địa của những anh hùng
cách mạng Trung Hoa Dân Quốc.
Phạm Hồng Thái được coi là linh hồn của Tâm Tâm Xã.

Lý Thuỵ, tức Hồ Chí Minh, đã xâm nhập đuợc Tâm Tâm Xã,, nhân danh cách mạng Việt Nam,
và nhân danh tinh thần Phạm Hồng Thái . Lý Thuỵ đã lưà bịp tổ chức này và đuợc tổ chức này
nhiệt tình ủng hộ. Một vài thành viên ưu tú của Tâm Tâm Xã đã đuợc Lý Thuỵ móc nối gửi
sang học tập tại Mạc Tư Khoa, và trở thành cán bộ CS sau này.

Năm Ất Sửu (1925), trong mưu đồ nắm trọn quyền lãnh đạo Tâm Tâm Xã, và để có tiền, Hồ
Chí Minh đã cùng với Lâm Đức Thụ (tức Nguyễn Công Viễn) bắt cụ Phan Bội Châu trao cho
Pháp,

Cụ Phan bị bắt tại Thượng Hải, bị đưa về Hương Cảng, rồi từ đó bị giải về Hải Phòng. Ngày
8 tháng 10 năm Ất Sữu (23/11/1925) , cụ bị mang ra trước Đại Hội Đồng Đề Hình của Pháp (tại
Hải Phòng) và bị lên án tử hình. Sau đó, để trấn an dư luận, toàn quyền Varenne của Pháp
đã ra lệnh ân xá, và an trí cụ tại Huế. Cũng năm Ất Sửu (1925), tại Quảng Châu, tổ chức «Việt
Nam Thanh Niên Cách Mệnh Đồng Chí Hội » ra đời, gồm phần lớn thành viên của Tâm Tâm
Xã. Tổ chức nói trên cũng đã bị Lý Thụy (tức Hồ Chí Minh) xâm nhập và trở thành đội ngũ tiền
phong của đảng CSVN sau này.

Thật là vô lễ với Bác. Bác còn
lớn tiếng xin Giám Mục Lê Hữu Từ làm phép rửa tội ngay cho Bác, để Bác trở thành người Công
giáo. Nhưng Giám Mục Lê Hữu Từ bảo Bác phải học đạo 6 tháng mới đuợc chiụ phép rửa.
Đồng bào có mặt đã vỗ tay hoan hô Giám Mục..

Cựu Tổng Bí Thư hoạn lợn Đỗ Mười còn kể: Tết Giáp Ngọ (1954) Bác Hồ gửi biếu Giám Mục
Lê Hữu Từ một cành đào và khuyên Giám Mục nên ở lại Phát Diệm, đừng di cư vào Nam. Nhờ
Đức Chúa chuẩn bị tư tưởng, Giám Mục Lê Hữu Từ đã lãnh đạo con chiên bổn đạo di cư vào
Nam.